
 

Člen World Rugby Česká rugbyová unie www.rugbyunion.cz 

Člen Rugby Europe U Vojtěšky 11 Tel/Fax +420 739 224 211 
Člen Českého olympijského výboru 162 00 Praha 6 sekretariat@rugbyunion.cz 

Člen České unie sportu 

Rozpis soutěže 
 

Pořádající složka: Česká rugbyová unie, z.s. (dále jen „ČSRU“), U Vojtěšky 11, 162 00 Praha 6 - Břevnov 
Název soutěže: 2. Liga ragby XV 2024 – muži 
 
A - Všeobecná ustanovení 
 
1. Řízení soutěže: 
STK ČSRU (dále jen STK), U Vojtěšky 11, 162 00 Praha 6 - Břevnov, stk@rugbyunion.cz, telefon 739 738 103. 
 
2. Pořadatel: 
Kluby a oddíly ragby uvedené v rozlosování na prvním místě. 
 
3. Termíny: 
Viz sportovní kalendář ČSRU 
 
4. Místo utkání: 
Hraje se na hřišti pořádajícího klubu dle rozlosování. 
 
5. Účastníci soutěže: 
V soutěži startují týmy, které se v rankingu ligových soutěží v sezóně 2023 umístily na 13. až 18. místě: 
13. RC Mountfield Říčany B, 14. RK Petrovice, 15. TJ Sokol Mariánské Hory, 16. Společenství Rugby Šumava 
Nýrsko a RC České Budějovice společenství, 17. RC Havířov a 18. RC Slavia Praha B. 
 
6. Pořad utkání 
Aktuálně platné rozlosování je k dispozici v informačním systému, na webových stránkách ČSRU a bylo zasláno 
klubům formou oběžníku STK (2024/2). 
 
7. Hospodářské náležitosti: 
Na základě usnesení č. 20, valné hromady ČSRU 2023, jsou kluby před začátkem soutěže povinny uhradit 
startovné ve výši 3 000 Kč. Dále se kluby soutěže účastní na vlastní náklady. Cestovní náklady rozhodčích 
budou přeúčtovány dle rozhodnutí VV ČSRU rovnoměrně na kluby.  
 
Klubům, které nebudou mít před soutěží nebo v jejím průběhu uhrazeny závazky vůči ČSRU nebude 
umožněno nastoupit k utkání.  
 
B - Technická ustanovení 
 
8. Předpis: 
Hraje se dle platných pravidel ragby, jejich doplňků, platného soutěžního řádu ragby ČSRU (dále jen „SŘR“), 
jeho doplňků a ustanovení tohoto rozpisu. 
 
Hráči mohou odehrát ve 3 po sobě jdoucích dnech maximálně 3 poločasy (120 minut). 
 
K utkání je možno nominovat až 23 hráčů, za předpokladu splnění článku 3 „Pravidel ragby“ o střídání a 
náhradě první řady. Pokud je družstvo schopno nominovat pouze dva náhradníky do první řady může 
nominovat pouze 22 hráčů. Pro tuto soutěž platí pravidlo o větším počtu střídaní. Každé družstvo má navíc 4 
střídání. Dočasné střídání (krev) se do počtu 4 střídání navíc nezapočítávají.  
 
Družstva jsou povinna nastupovat do utkání s čísly na dresech odpovídajícím jednotlivým postům, základní 
sestava 1-15, náhradníci 16-23. 
 

https://rugbyunion.cz/souteze?tab=game&competitionId=44
https://rugbyunion.cz/data/i/l/stk-obeznik-2024-2-rozlosovani-2lr-2024.pdf


 

Člen World Rugby Česká rugbyová unie www.rugbyunion.cz 

Člen Rugby Europe U Vojtěšky 11 Tel/Fax +420 739 224 211 
Člen Českého olympijského výboru 162 00 Praha 6 sekretariat@rugbyunion.cz 

Člen České unie sportu 

9. Startují: 
Hráči, kteří ke dni utkání dovršili věk 18 let (dle čl. 131 SŘR) a starší. Hráči mladší 18 let mohou startovat pouze 
tehdy, splní-li podmínky dle článků 140, 141, 142 SŘR. Ostaršení lze provádět po dovršení 17 let. V soutěži není 
nikterak omezen počet cizinců na soupisce. Za tým RC Mountfield Říčany B a RC Slavia Praha B nemůžou 
nastoupit hráči, kteří jsou uvedeni na soupiskách „A“ týmů. 
 
10. Podmínky účasti pro klub: 
Klub musí splnit podmínky SŘR a rozpisu soutěže. Každý hráč musí mít platnou licenci hráče v informačním 
systému ČSRU (dále jen „IS ČSRU“) ke dni konání utkání. Každý trenér musí mít platnou licenci trenéra (C, B 
nebo A) v IS ČSRU ke dni konání utkání.  
 
11. Systém soutěže: 
 
Základní část: 
Dvoukolově, 10 kol (10 utkání). Rozlosování  dle Bergerových tabulek. Pořadí je určováno dle čl. 116 odstavec 
1. SŘR. 
 
Nadstavbová část: 
 
O postup: 
Týmy na 1. a 2. místě po základní části hrají baráž s týmy na 5. a 6. místě 1. Ligy ragby XV 2024 na dvě utkání, 
první utkání na hřišti hůře postaveného: 
2(2LR) – 5(1LR), 1(2LR) – 6(1LR) 
 
Výsledky utkání se sčítají (body, skóre). V případě rovnosti po druhém utkání se postupuje dle čl. 116 
odstavec 3. SŘR.  
 
O 3. místo 
Týmy na 3. a 4. místě po základní části hrají jedno utkání o umístění na hřišti lépe postaveného. Utkání se 
hraje do úplného rozhodnutí dle čl. 116 odstavec 3. SŘR. 
 
O sestup: 
Týmy na 5. a 6. místě po základní části hrají baráž s týmy na 1. a 2. místě 3. Ligy ragby 2024 na dvě utkání, 
první utkání na hřišti hůře postaveného: 
2(3LR) – 5(2LR), 1(3LR) – 6(2LR) 
 
Výsledky utkání se sčítají (body, skóre). V případě rovnosti po druhém utkání se postupuje dle čl. 116 
odstavec 3. SŘR.  
 
12. Hodnocení výsledků: 
Základní část: Podle čl. 115 SŘR 
Čtyři body za výhru, dva body za remízu, nula bodů za prohru. 
Bonusové body: jeden bod za 4 a více položení, jeden bod za prohru o 7 a méně bodů. Bonusy se vzájemně 
nevylučují. 
Nadstavbová část: Dva body za výhru, jeden bod za remízu, nula bodů za prohru. V případě rovnosti bodů a 
skóre po druhém utkání se postupuje dle čl. 116 odstavec 3. SŘR.   
Kontumace: při kontumačním výsledku se přiznává vítěznému mužstvu 5 bodů a aktivní skóre 28:0. 
Provinivšímu se mužstvu (popř. oběma) se započítává minus 1 bod a pasivní skóre 0:28. Dojde-li k ukončení 
utkání a k následné kontumaci, neprovinivšímu se mužstvu, je-li to pro něj výhodnější, se započítává skóre a 
body za výsledek dosažený na hřišti. Při vyhlášení kontumačního výsledku z důvodu nedostavení se družstva k 
zápasu se přiznává neprovinivšímu mužstvu 5 bodů a aktivní skóre 35:0. Provinivšímu mužstvu se odečítá 1 bod 
v tabulce, připíše se mu pasivní skóre 0:35 a bude disciplinárně potrestáno. 
 



 

Člen World Rugby Česká rugbyová unie www.rugbyunion.cz 

Člen Rugby Europe U Vojtěšky 11 Tel/Fax +420 739 224 211 
Člen Českého olympijského výboru 162 00 Praha 6 sekretariat@rugbyunion.cz 

Člen České unie sportu 

 
13. Postup a sestup 
Vítězové baráže o postup jsou účastníky 1. Ligy ragby XV 2025, poražení jsou účastníky 2. Ligy ragby XV 2025. 
Vítězové baráže o sestup jsou účastníky 2. Ligy ragby XV 2025, poražení jsou účastníky 3. Ligy ragby XV 2025. 
 
14. Hlášení utkání: 
Podle čl. 67 SŘR nejméně 10 dnů před termínem utkání (v případě play-off neprodleně po zveřejnění oběžníku 
STK z předchozího kola). Hlášení probíhá prostřednictvím informačního systému ČSRU.  
 
15. Delegace rozhodčích: 
Sbor rozhodčích ragby ČSRU – Tomáš Tůma, e-mail: srr@rugbyunion.cz 
 
16. Námitky: 
Podávají se a vyřizují dle SŘR ČSRU. 
 
17. Hodnocení soutěže 
Kluby, které se této soutěže zúčastní, jsou povinny zaslat zhodnocení soutěže prostřednictvím elektronického 
formuláře, který STK zašle po konci soutěže. Kluby jsou povinny odeslat formulář nejpozději do 14 dnů od dne, 
kdy byl zaslán formulář ze strany ČSRU. 
 
18. Titul a ceny: 
Vítěz základní části:  
Vítěz 2. Ligy ragby XV. 
 
19. Zdravotní předpisy 

a. Závazná je povinnost pořadatele zajistit přítomnost kvalifikované zdravotní služby s potřebným 
lékařským vybavením pro poskytnutí první pomoci včetně připravených nosítek nebo páteřní desky. 
První pomoc je zdravotní služba povinna poskytnout příslušníkům obou družstev, nemají-li vlastního 
lékaře či zdravotníka. Zdravotní služba musí být viditelně označena výraznou vestou s křížem a před 
zahájením zápasu představena zástupcům pořádajícího i hostujícího družstva. Bez přítomnosti 
zdravotní služby nesmí být sportovní akce zahájena. V případě vážného zranění hráče je povinností 
pořádajícího klubu zabezpečit rychlý převoz zraněného k ošetření. Doporučuje se přítomnost sanitního 
vozu na místě probíhající sportovní akce. 

b. V souladu se čl. 127, odst. 1 SŘR mají kluby povinnost informovat hlavního rozhodčího po skončení 
utkání o všech zraněních, která jejich hráči v daném utkání utrpěli. Hlavní rozhodčí utkání má 
následně povinnost výčet zranění uvést do zápisu o utkání. V zápisu se u každého takového případu 
zaznamenává jméno a příjmení hráče, druh zranění a minuta utkání, ve které k incidentu došlo. 
Účelem této evidence je vedení statistiky úrazů a nemá žádné zpětné dopady pro hráče, s výjimkou 
uvedeného v odstavci „c“. 

c. V případě, že je hráč rozhodčím vykázán ze hřiště z důvodu podezření na otřes mozku a následné 
vyšetření ze strany dozorující zdravotní služby, popřípadě klubového zdravotníka, tento typ zranění 
nevyloučí,  do zápisu o utkání je u daného hráče uvedeno zranění „otřes mozku“ a jeho licence je tím 
automaticky pozastavena v závislosti na věku dotyčného na 7 až 14 dnů, v souladu s čl. 127, odst. 2 
SŘR. Pozastavení licence může být ukončeno dříve, pouze pokud je STK a zdravotní komisi ČSRU 
předložena lékařská zpráva, která otřes mozku dotyčného hráče vylučuje.  

 
 
20. Různé poznámky: 
Pořadatel je povinen nejpozději 24 hodin před utkáním vyplnit v IS ČSRU tzv. přípravu utkání, tedy místo 
konání, jméno pořadatele a zdravotní službu (osobu nebo společnost). Oba týmy vyplní v  zápisu o utkání 
nominaci hráčů nejpozději 24 hodin před výkopem utkání (změny v zápise jsou přitom před začátkem utkání 
možné).  
 



 

Člen World Rugby Česká rugbyová unie www.rugbyunion.cz 

Člen Rugby Europe U Vojtěšky 11 Tel/Fax +420 739 224 211 
Člen Českého olympijského výboru 162 00 Praha 6 sekretariat@rugbyunion.cz 

Člen České unie sportu 

Po konci utkání rozhodčí vyplní zápis prostřednictvím IS ČSRU. Zástupci obou klubů následně potvrdí správnost 
zápisu pomocí svého PIN kódu, a obdobně poté postupuje i hlavní rozhodčí utkání. Jak trenéři, tak i rozhodčí 
jsou povinni zápis podepsat ihned po konci utkání. V případě, že zápis nebude do 24 hodin podepsaný všemi 
stranami, si STK vyhrazuje právo udělit administrativně pořádkovou pokutu na základě čl. 118, písmena B, 
odst. 4. SŘR (nedostatečně nebo nesprávně vyplněný zápis o utkání) ve výši stanovené čl. 46, odst. 9 
disciplinárního řádu ragby (1 000 až 10 000 Kč). 
 
21. Vítěz předchozího ročníku: 
RC Tatra Smíchov B (2023) 
 
22. Schvalovací doložka: 
Schválila STK ČSRU dne 19. února 2024. 
 
V Praze 19/02/2024 
David Frydrych 
Předseda STK ČSRU 


